UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /TBKL-SGTVT                Bình Phước, ngày       tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận Hội nghị phổ biến quy định trong hoạt động kinh doanh vận tải,

phối hợp tuyên truyền thực hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà nước.

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đường bộ, đường sắt;

Căn cứ Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

Căn cứ Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/07/2022 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính

phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải quy định về tố chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và

dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 3788/QCPH-CT-GTVT ngày 22/8/2023 của Cục

thuế và Sở Giao thông vận tải về việc thực hiện công tác quản lý đối với hoạt động

kinh doanh vận tải;

Căn cứ nội dung Hội nghị ngày ngày 09/10/2023, theo Văn bản mời số

1446/SGTVT-VTPTNL ngày 05/10/2023 của Sở GTVT về việc mời phổ biến quy

định trong hoạt động vận tải, phối hợp tuyên truyền nghĩa vụ thuế đối với nhà nước.

Qua nội dung hướng dẫn, tuyên truyền của ông Nguyễn Xuân Thành - Phó Cục

trưởng Cục Thuế Bình Phước, Báo cáo của Phòng QLVT,PT&NL và ý kiến của đại

biểu tham dự hội nghị, đại diện lãnh đạo Sở GTVT - Phó Giám đốc Đỗ Văn Phong

kết luận như sau:

1. Đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện nghiêm túc quy định tại

khoản 2 Điều 34 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ:

“2. Khi hoạt động kinh doanh phải đăng ký mã số thuế với cơ quan Thuế tại địa

phương nơi đơn vị đặt trụ sở chính hoặc trụ sở chi nhánh; thực hiện nghĩa vụ thuế

theo quy định. Thành viên hợp tác xã khi tham gia kinh doanh vận tải bằng xe ô

tô phải thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định.”

Đề nghị các Hợp tác xã, khi ký Hợp đồng dịch vụ với Thành viên HTX cần quy

định cụ thể trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ thuế của Thành viên HTX vào trong điều,

khoản trong Hợp đồng dịch vụ.

2

2. Khi có vướng mắc, chưa hiểu (nếu có) về việc thực hiện nghĩa vụ thuế: Đề

nghị đơn vị kinh doanh vận tải, liên hệ cơ quan thuế ở địa phương hoặc Cục thuế

Bình Phước để được hướng dẫn, giải đáp thực hiện.

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, thực hiện đầy đủ các nội dung

theo loại hình kinh doanh vận tải của đơn vị mình tham gia:

3.1. Thực hiện quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh của Luật giao

thông đường bộ và các quy định của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP đã được sửa đổi,

bổ sung một số điều tại Nghị định số 47/2022/NĐ-CP.

3.2. Đơn vị kinh doanh vận tải

a) Ký hợp đồng lao động, đóng các loại bảo hiểm, tổ chức khám sức khỏe định

kỳ và thực hiện đầy đủ các quyền lợi của người lao động (bao gồm cả lái xe, nhân

viên phục trên xe) theo quy định của pháp luật về lao động;

b) Phải đảm bảo các quyền lợi của hành khách theo quy định của pháp luật;

c) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải và an toàn giao thông cho người lái xe,

nhân viên phục vụ trên xe; cấp thẻ nhận dạng lái xe cho lái xe của đơn vị theo quy

định;

3.3. Ứng dụng khoa học công nghệ, áp dụng phần mềm trong công tác quản lý

phương tiện, quản lý lái xe, lưu trữ hồ sơ, vé điện tử, hóa đơn điện tử, niêm yết thông

tin trên phương tiện, tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh của hành khách theo quy

định của pháp luật hiện hành.

3.4. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách sử dụng xe ô tô có sức chứa từ 09

chỗ (kể cả người lái xe) trở lên, đơn vị kinh doanh vận tải hàng hoá bằng công- ten-

nơ, xe đầu kéo phải lắp camera và đảm bảo các yêu cầu sau:

a) Ghi, lưu trữ hình ảnh theo quy định tại khoản 2 Điều 13, khoản 2 Điều 14

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP;

b) Hình ảnh từ camera lắp trên xe phải được truyền với tần suất truyền từ 12

đến 20 lần/giờ (tương đương từ 3 đến 5 phút/lần truyền dữ liệu) về đơn vị kinh doanh

vận tải và truyền về cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định của Bộ

Giao thông vận tải, lưu trữ trong thời gian tối thiểu 72 giờ gần nhất; dữ liệu hình ảnh

phải được cung cấp kịp thời, chính xác, không được chỉnh sửa hoặc làm sai lệch

trước, trong và sau khi truyền;

c) Thực hiện duy trì hoạt động của camera để đảm bảo ghi, lưu trữ hình ảnh liên

tục, không làm gián đoạn theo quy định;

d) Cung cấp tài khoản truy cập vào máy chủ cho cơ quan Công an (Cục Cảnh

sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ -

đường sắt, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ Công an tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương), ngành giao thông vận tải (Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ Việt

Nam, Sở Giao thông vận tải) để phục vụ công tác quản lý nhà nước, kiểm tra và xử

lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật;

3

* Sở Giao thông vận tải thống nhất cung cấp tài khoản truy cập nêu trên cho

cơ quan chức năng theo yêu cầu.

đ) Tuân thủ quy định về an toàn thông tin đối với các thông tin dữ liệu của hành

khách theo quy định pháp luật.

3.5. Từ ngày 01 tháng 7 năm 2023, đơn vị kinh doanh vận tải sử dụng xe ô tô

kinh doanh vận tải thuộc đối tượng phải lắp camera theo quy định của Nghị định số

10/2020/NĐ-CP, khi tham gia kinh doanh vận tải lần đầu phải lắp đặt thiết bị giám

sát hành trình có tích hợp camera để được cấp phù hiệu, biển hiệu. Thiết bị giám sát

hành trình có tích hợp camera phải đáp ứng đầy đủ các quy định tại Nghị định số

10/2020/NĐ-CP.

3.6. Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động kinh doanh vận tải của đơn vị theo quy

định.

4. Thực hiện Công văn số 4460/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 07/7/2023 của

Cục Đường bộ Việt Nam về việc “Khai thác, sử dụng dữ liệu trên hệ thống xử lý dữ

liệu từ thiết bị GSHT”, Sở GTVT chỉ đạo phòng QLVT,PT&NL phối hợp Thanh tra

Sở GTVT và đề nghị đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện các nội dung sau:

Kiểm tra, trích xuất dữ liệu trên hệ thống để phục vụ công tác quản lý, chấn

chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định; trong đó, tập trung xử lý các

trường hợp vi phạm quá tốc độ, quá thời gian lái xe liên tục và các trường hợp

không truyền dữ liệu khi xe tham gia giao thông theo quy định tại Nghị định số

10/2020/NĐ-CP và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

Đối với các trường hợp vi phạm về quá thời gian lái xe liên tục, vi phạm không

truyền dữ liệu khi xe đang hoạt động, trước khi ra quyết định xử lý, Sở GTVT sẽ có

thông báo, yêu cầu đơn vị kinh doanh vận tải kiểm tra đối với từng trường hợp để

đảm bảo tính chính xác, xử lý đúng các trường hợp vi phạm.

Đối với việc xử lý các trường hợp vi phạm quá tốc độ theo quy định: Hiện nay,

trên hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, Cục ĐBVN chưa cập nhật

xong biển báo tốc độ trên các tuyến cao tốc (gồm: Nha Trang – Cam Lâm, Trung

Lương – Mỹ Thuận, La Sơn – Túy Loan, Vân Đồn – Móng Cái, Phan Thiết – Dầu

Giây, Vĩnh Hảo – Phan Thiết và Mai Sơn – Quốc lộ 45); vì vậy, trước khi thực hiện

xử lý, Sở GTVT sẽ có thông báo, yêu cầu đơn vị kinh doanh vận tải kiểm tra đối với

từng trường hợp vi phạm, đồng thời thực hiện kiểm tra, rà soát từng lần vi phạm quá

tốc độ tại báo cáo chi tiết quá tốc độ để xác định chính xác số lần vi phạm tại các

thời điểm phương tiện đi qua các tuyến đường nêu trên.

Các đơn vị không có văn bản giải trình thì xem như đơn vị đã thống nhất với

lỗi vi phạm đã được Sở GTVT thông báo cho đơn vị (theo dữ liệu trích xuất); hoặc

đơn vị giải trình không đúng thực tế, không hợp lý thì không có cơ sở xem xét.

* Lưu ý: Sau khi Sở GTVT ban hành quyết định thu hồi phù hiệu, nếu đơn vị

kinh doanh vận tải không nộp phù hiệu của phương tiện vi phạm về Sở GTVT (trong

thời hạn 7 ngày kể từ ngày ban hành quyết định) thì sẽ bị xử phạt theo quy định..

4

Giao Phòng QLVTPT&NL, sau 7 ngày kể từ ngày ban hành quyết định thu hồi

phù hiệu, tổng hợp các đơn vị không nộp phù hiệu hoặc nộp không đầy đủ gửi cho

Thanh tra GTVT để xử lý.

5. Phòng QLVT,PT&NL tổng hợp tham mưu Sở GTVT cung cấp danh sách

phương tiện đã được cấp phù hiệu, kèm theo thông tin đăng nhập thiết bị giám sát

hành trình của phương tiện (xe kinh doanh vận tải) cho Cục Thuế Bình Phước để

phục vụ công tác thu thuế.

Ngoài những nội dung được nêu tại hội nghị này, đề nghị các đơn vị kinh doanh

vận tải tiếp tục nghiên cứu những nội dung có liên quan theo loại hình kinh doanh

vận tải của đơn vị mình, như: Nghị định số 10/2020/NĐ-CP;  Nghị định số

47/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP;

Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT; Thông tư số 02/2021/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT; và các văn bản hướng dẫn có liên

quan để thực hiện đúng quy định;

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- Cục thuế Bình Phước;

- Các đơn vị KD vận tải (Thực hiện);

- Website, Thanh tra Sở, VP Sở, QLVTPTNL;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:11:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Văn Phong<dovanphong.sgtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:15:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:15:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:16:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!